questiones. Dixerunt enim, quod mulieres ad offerendum presbitero celebranti compellit, quod nullus unquam predecessorum suorum aliquando | fecit. Pro culpa unius totam plebem, que nequaquam peccanti consentit, subicit interdicto. Cum aliquis alium in cimiterio uel ecclesia ex quacumque causa percusserit, asserens ecclesiam uiolatam, reconcili|are postponit, nisi prius ei quattuor morabotin(i) soluantur. Adiecerunt etiam, quod cum olim populus ciuitatis fabrifice ecclesie cathedralis excusatum de singulis parrochiis ad tempus de gratia concessisset, episcopus | uiolenter extorquere contendit, tamquam perpetuo fuisset deputatus operi supradicto. Preterea, cum duxisset in consuetudinem populus ab exordio ciuitatis, ut in parochialibus ecclesiis clericos presentarent, | presentationem eis auferre conatur, accedit ad hoc, quod, si clericus aduersus laicum iniuriarum^a (sic) ciuilitate agat, contendit episcopus, ut causa illa coram iudice ecclesiastico uentiletur, cum actor secundum iuris regulam sequi debeat | forum rei. Si uero clericus in ciuitate domos habens locauerit eas aliquibus laicis et conductor aduersus alium laicum egerit uel alius contra eum, querit episcopus, ut quasi ratione domicilii de causa illa coram ecclesiastico | iudice decernatur. Nouissime retulerunt, quod, cum de consilio et mandato regio populus magistratus suos constituit annuatim, ut preficiantur fautores sui partes suas, episcopus interponit, de quo magna, ut | dicitur, in ciuitate seditio est exorta. Ecclesia^b (sic) uero dilectus filius noster archidiaconus I(ohannes)⁶ Abulen(sis), qui cum litteris episcopi⁷ ad presentiam nostram accesserat, illum constanter excusans proposuit coram nobis, quod ad offerendum feminas non cogebat, set cum uiri, ne offerent districtius uetuisent, prohibitionem eorum tamquam impiam et iniquam per censuram curauerat ecclesiasticam reuocare. Pro culpa uero unius totam plebem, ut dicunt, non subicet interdicto set dum illi, qui constituti sunt ad | iustitiam faciendam, negligunt compellere, ut satisfaciat, qui offendit, pro negligentia maiorum diuina prohibet officia celebrari, ut hac saltem ratione constricti ad faciendam iustitiam inducantur. Pro reconciliandis ecclesiis nil requirit, | nisi forte refectionem, que ipsi et ministris ac seruiantibus eius de iure et consuetudine quasi generali debetur. Alia plura, que contra episcopum obieiebantur a laicis, archidiaconus pro parte inficiens ex parte ipsius grauiora proposuit contra eos. As|seruit enim, quod Saracenos conuerti cupientes ad fidem, siue serui fuerint siue liberti aut etiam liberi, baptizari non sinunt. Prohibent etiam, ne quis sacrosanctis ecclesiis uel aliis religiosis locis siue personis ultra quintam mobiliu | solutis prius debitis postsit^c (sic) relinquere. Excommunicatis communicant, interdicti et excommunicati communioni fide[lium] et ecclesiasticis se ingerunt sacramentis, clericos super egrotos suos inter mulieres ac uiros excubare et perno|ctare compellunt, multam preterea seruitutem et intollera-

a Lies iniuriam. **b** Lies eventuell Econtra. **c** Lies possit.

⁶ Johannes, Archidiakon von Ávila (1185).

⁷ Deperditum, vgl. *Ib. Pont. IV, S. 38, Nr. *95 bzw. ebd, Nr. *97.*

bilia grauamina ecclesiis et personis ecclesiasticis imponentes auctoritatem et iurisdictionem episcopalem prorsus eneruare laborant. Sane, ut dicitur, | clericos in ecclesiis instituere preter auctoritatem episcopalem et ammouere contendunt. Tertiam decimarum fabricis deputatam et alia iura ecclesiastica sub colore custodie callide usurpantes et ad^d dispositionem^e (sic) suam | trahentes in usus alios pro sua uoluntate conuertunt. Preterea in ecclesiarum iniuriam et grauamen super decimis, oblationibus uel hereditatibus ecclesiis uel clericis concedendis et super personis clericorum, ne pro familia sua | uel aliis sibi coniunctis^f (sic) aut pro se inuicem stent^g in iudicio uel etiam intercedant, illicita edicta promulgant clericos tam in ciuilli^h (sic) quam in criminali causa postpositis eorum priuilegiis ad iudicium secularis potestatis et questionisⁱ | multitudinis trahentes inuitos. Vnde, quoniam super his, que fuerint hinc inde proposita, plene nobis constare non potuit, questiones omnes uestre experientie committentes fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus | prefatos laicos ab iniquitate, quam perpetrant prohibendo eos, qui conuerti desiderant, a baptismo et a presumptione, quam faciunt, excommunicatis communicantes, excommunicati et interdicti se sacramentis | ecclesiasticis ingerentes per interdicti et excommunicationis sententiam, si uerum est, quod asseritur, remoto appellationis diffugio compescatis. Episcopus autem pro decimis integre persoluendis nisi secundum iura canonum et | rationabiles terre consuetudines populum non compellat. Nec aliquid pro reconciliandis ecclesiis contra canonica statuta requirat, pro delicto quoque unius interdictum in tota parochia non ponat, nisi forte rec|tores parochie delinquerint aut delinquentem coercere noluerint aut tota parochia uel due partes eum, qui excommunicatus fuerat, contempserint euitare. Pro quo ipsos quoque oportet canonicè casti|gari. Alias autem questiones omnes, que a partibus proponuntur, secundum canones atque leges et rationabiles terre consuetudines sublato appellationis obstaculo terminetis. Nullis litteris preuidium^j (sic) faci|entibus, si que apparuerint a sede apostolica ab alterutra partium impetrate. Ceterum, si ciuitas interdicto^k supposita proponatur ante litis ingressum, idonea satisfatione^l (sic) recepta inter|dictum auctoritate apostolica relaxetis. Si autem omnes his exequendis nequiueritis interesse, tres uestrum aut duo ea nichilominus exequantur. Dat. Veron(e) VII idus iunii.